(108) *Nemo venit ad Patrem nisi per me.* (Joan., XIV, 6.)

(109) *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam; qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum.* (Joan., III, 36.)

(110) *Deum nemo vidit nunquam: unigenitus Filius*

qui est in sinu Patris, ipse enarravit. (Joan., I, 18.)

(111) *Hæc est vita æterna ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum.* (Joan., XVII, 3.)

(112) *Du vrai, etc.,* p. 10.

(113) *Ibid.,* p. 152.

(114) *Ibid.,* p. 107.

(115) *Ibid.,* p. 108.

(116) *Ibid.,* p. 116.

d'être saint ici-bas. Et la sainteté, c'est plus que la vertu humaine, c'est plus que le devoir naturel; c'est l'observation de la loi révélée, c'est la pratique de la doctrine et de la morale évangélique, c'est la vie de la foi et de la grâce, c'est la reproduction par chacun de nous de la vie de Jésus-Christ. « Soyez saints, parce que je suis saint, dit le Seigneur (117). » La philosophie contemporaine nous dit au contraire avec assurance : « La sainteté n'est pas plus accessible à l'homme dans cette vie que la béatitude. Nous pouvons aspirer à l'une et à l'autre par le désir et par l'espérance, mais notre objet immédiat ici-bas, c'est la vertu; là seulement réside l'obligation; elle n'est point ailleurs. L'erreur du mysticisme est d'anticiper sur les droits de la mort... La sainteté présuppose la vertu, et c'est la vertu qu'on doit recommander aux hommes. La sainteté ne leur manquera pas un jour des mains de la mort et de Dieu, si, vivants, ils n'ont pas manqué au devoir. La sainteté est un idéal auquel on peut aspirer; la vertu est une loi qui nous est imposée et pour laquelle nul délai ne peut être ni demandé ni accordé (118). » Ainsi cela est clair, vivez en honnêtes philosophes, observez la vertu naturelle et le devoir humain; mais ne rêvez pas une perfection surnaturelle qui n'est pas d'obligation et qui n'est pas compatible avec la vie présente. Renvoyez les prédications de Jésus-Christ et de son Apôtre « à une autre fois (119), » et, pour le présent, contentez-vous d'obéir aux préceptes de la raison : le surplus sera l'affaire de la mort et de Dieu.

Que dirais-je de tant d'autres assertions? Que signifie ce Dieu de la philosophie « qui est une personne comme la personne humaine, avec l'infinité de plus, et qui peut ainsi porter la Trinité chrétienne (120)? » Que penser de cette énumération, si souvent renouvelée, qui met sur un même rang « l'inspiration du poète, l'instinct du héros, l'enthousiasme du prophète (121)? » Comment qualifier cette affection d'assimiler les miracles du christianisme aux jongleries de la superstition (122), et de faire dériver les extases et les visions de sainte Thérèse ou de la pieuse Madeleine de Saint-Joseph d'une imagination échauffée par le cœur (123)? Et cette accusation portée contre « la morale ascétique, qui étouffe